Návrh robotizace pracoviště výstupní kontroly s
využitím technologie "Bin picking"

Bc. Martin Mikl

Diplomová práce
2019

Příjmení a jméno: Mikl Martin Obor: Konstrukce technologických zařízení

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na vý-

sledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové práce bude ulo-

žen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve Zlíně a jeden výtisk bude ulo-

žen u vedoucího práce;

• byl jsem seznámen s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-

kona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomovou práci nebo

poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přimě-

řený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vy-

tvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce využito softwaru po-

skytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním

a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové

práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Ve Zlíně 13.5.2019

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních
předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně po-
sudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před
konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě
pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého v souvislosti
s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle
okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití
školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je návrh robotizace pracoviště výstupní kontroly s využitím

technologie bin picking. Bin picking je technologie, při níž robot vybírá z bedny nahodile

orientované předměty a přemísťuje je do předem definovaných koncových pozic. Teoretická

část popisuje podrobně technologii bin picking a jednotlivé součásti pro návrh robotizova-

ného pracoviště.

V praktické části byla popsána problematika úkolu ve společnosti Kovárna VIVA, a.s. Byl

vypracován návrh pracoviště s využitím technologie bin picking pro odebírání nahodile ne-

uspořádaných objektů z bedny včetně návrhu vhodných součástí s konstrukcí koncového

efektoru a dalších periferií pro realizaci projektu. K závěru práce je pro tento koncept vypra-

cována vizualizace do 3D prostředí a ověření navrženého řešení pomocí počítačové simu-

lace.

Klíčová slova: robotizace, robot, bin picking, chapadlo, strojové vidění

ABSTRACT

The aim of this master thesis is design of robotization in a working space of output control

with bin picking technology. Bin picking is the technology using robots which is picking the

various objects up from the box and is moving them to the pre-defined final positions. Theo-

retical part describes bin picking technology and single elements for design of the robotic

working space.

In a practical part is described problem of task in a company Kovárna VIVA, a.s. The design

of working space with the bin picking technology was made for withdrawing of random,

disordered objects located in a bin. It also contained the design of suitable components with

construction of the final effector and other peripheries for the project realization. In the end

of the master thesis, visualisation of 3D concept is drawn up as same as verification of de-

signed solution with the computer simulation help.

Keywords: robotization, robot, bin picking, gripper, machine vision
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ÚVOD

V současné době se s pojmy automatizace či robotizace setkáváme stále častěji než v minu-

lých letech. Vysoká poptávka po robotizačních technologiích je způsobena několika faktory.

Aktuálně nejzásadnějším z nich je velmi nízká nezaměstnanost okolo 2,5% k roku 2018.

Velkou roli hraje také rostoucí vývoj s poptávkou. Z toho vyplývá, že z dlouhodobějšího

časového horizontu je robotizace cenově výhodnější než lidská práce a také kvalitativně spo-

lehlivější.

Průmyslové roboty a manipulátory jsou předem naprogramovány pro manipulaci s objekty,

kdy známe přesné umístění objektu pro odebírání a místo pro založení objektu do definované

polohy stroje. Avšak jsou případy, kdy jsou nahodile neuspořádané objekty, u nichž předem

nemůžeme definovat polohu a orientaci a právě touto problematikou se zabývá technologie

bin picking. Tato technologie byla zavedena do praxe zhruba před 12 lety. Jedná se tedy

stále o poměrně novou technologii, která prochází vývojem a fází zdokonalování.

Cílem tohoto konstrukčního projektu je navrhnout pracoviště a provést studii proveditelnosti

s využitím technologie bin picking pro odebírání nahodile neuspořádaných objektů v bedně

včetně návrhu vhodných součástí s konstrukcí koncového efektoru a dalších periferií pro


[…]


robota

Pohyb robota z počáteční polohy 1 6

Uchopení objektu chapadlem 2

Návrat do počáteční polohy 1

Uložení dílu a návrat do počáteční polohy 2

Výběr

v rychlém

cyklu

Výběr (přiblížení + úchop + návrat) 4 6,7

Lokalizace a výpočet trajektorie k dalšímu dílu

v bedně (během ukládání dílu robotem)
2,7

Bin

picking

pro 5 dílů

Celý výpočtový krok + uložení z předchozího

cyklu
8

4 opakování cyklu výběru (4 x 6700 ms) 26,8

Výběr posledního objektu 4

Celkový čas na výběr a uložení 5 dílů 37,6

Čas na výběr a uložení 1. dílu po spuštění 12,8

Průměrný čas na výběr a uložení 1 dílu 7,52

Minimální čas na výběr a uložení 1 dílu 6,7

Maximální čas na výběr a uložení 1 dílu 10,8

8.2.2 Odhadovaný čas výrobního procesu

V Tab. 13 jsou uvedeny odhadované časy jednotlivých operací výrobního procesu (časy jsou

uvedeny pro 8 dílů dle kapacity stroje, pokud není uvedeno jinak). Odhadovaný průměrný

čas výrobního cyklu, tzn. sken obsahu bedny, vyhodnocení dat, výběr dílu, sken rozměrů,

založení do stroje a vyložení ze stroje do bedny, byl stanoven na 143,6 s pro 8 dílů (kapacita

stroje) a na 17,95 s pro 1 díl.

Po procesní stránce vidím příležitost k optimalizaci v 3. kroku výrobního procesu při měření

rozměrů. Snímač, který byl převzat od zadavatele, měří pouze v liniích a robotovi tedy není

umožněna časově úspornější cesta, která by byla reálná při zavedení 3D snímače. V takovém
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případě by totiž 3D snímač oskenoval vše najednou a robot by nemusel pojíždět okolo sní-

mače. Otázkou však je rychlost a cena 3D snímače.

Tab. 14 Odhadovaný časový cyklus výrobního procesu dle výsledku simu-

lace

Název operace Čas [s]

3D sken a vyhodnocení dat 10

Výběr z bedny 17

Skenování rozměrů (sken z obou stran dílu + přeložení dílu) 80

Založení dílu do stroje 16

Vyfrézování závitů strojem 10

Vykládání dílu ze stroje do bedny 10

Průměrný celkový čas výrobního procesu. 143,6

Průměrný čas výrobního procesu 1 dílu 17,95
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce byl návrh robotizovaného pracoviště výstupní kontroly s využi-

tím technologie bin picking.

Pro uvedení do tématu diplomové práce jsem v první kapitole teoretické části rozebral tech-

nologii bin picking. Seznámil jsem čtenáře s principem, problematikou a strojovým viděním

této technologie. V druhé kapitole byly uvedeny konvenční kinematické konstrukce robotů.

Dále jsem představil typy úchopných hlavic a základní přehled o uchopení. V poslední části

této kapitoly jsou popsány periferie robotizovaného pracoviště. Na závěr teoretické části je

kapitola, jenž se zabývá bezpečnostními požadavky v podobě legislativy a bezpečnostních

norem pro robotizovaná pracoviště.

V praktické části jsem vypracoval technické řešení celého pracoviště. Podrobně jsem se za-

býval návrhem způsobu uchopení, typem a konstrukcí chapadla. Vybíral jsem vhodné zaří-

zení pro technologii bin picking, což zahrnovalo výběr robota, 3D kamery s příslušen-

stvím, kompatibilitou systému strojové vidění a také komunikace s firmami, jako je napří-

klad ABB nebo Photoneo, s.r.o. Zároveň jsem volil a konstruoval komponenty pracoviště,

vyžadující pro výrobní proces. Stanovil jsem rozvržení jednotlivých komponent na praco-

višti a celý návrh zpracoval do 3D vizualizace. Závěrem praktické části jsem popsal celý

výrobní proces s úkony robota. Taktéž bylo řešení pracoviště ověřeno v počítačové simulaci

Robotstudio. V simulaci dosáhl zvolený robot ke všem požadovaným místům na pracovišti.

Po vyhotovení projektu byly odhaleny nové příležitosti k zdokonalení procesu. Z hlediska

návrhu pracoviště jsou v určitých místech malé nevyužité prostory, rozměry pracoviště by

tedy v případě určitých kompromisů bylo možné ještě v řádech několika stovek milimetrů

zredukovat. Po procesní stránce vidím příležitost k optimalizaci v 3. kroku výrobního pro-

cesu při měření rozměrů. Snímač, který byl převzat od zadavatele, měří pouze v liniích a

robotovi tedy není umožněna časově úspornější cesta, která by byla reálná při použití 3D

snímače. V takovém případě by totiž 3D snímač oskenoval vše najednou a robot by nemusel

pojíždět podél snímací linie, což by snížilo čas výrobního procesu. Řešení těchto detailů by

bylo však již předmětem pro další práci.

Navrhované řešení pracoviště má rozměry 3330 x 5525 mm. Odhadovaný průměrný čas vý-

robního cyklu, byl stanoven na 143,6 s pro 8 výkovků (kapacita stroje) a na 17,95 s pro 1

výkovek. Celková cena zařízení pracoviště činí 1 928 855 Kč.
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Pracoviště navržené v mé diplomové práci bude sloužit jako pilotní studie pro inženýrské

oddělení ve společnosti Kovárna VIVA, a.s., kde v blízké době dojde k implementaci tech-

nologie bin picking do výroby, a tím k nahrazení aktuálně pouze částečně robotizovaného

pracoviště výstupní kontroly. Výsledkem toho bude úspora jednoho operátora a díky odstra-

nění rozměrného vibračního dopravníku minimálně 4 m2 pracovního prostoru.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 74
