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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:
Kladně hodnotím výběr tématu práce, zaměřený na automatizaci při výrobě a kontrole výkovků.
Při realizaci autor navrhuje systém strojového vidění a nezbytnou technickou dokumentaci pro
realizaci daného robotizačního pracoviště výstupní kontroly. Předmětem praktické části je také
ekonomická analýza navrženého řešení.
Jak je patrno, jde o firemní téma, v tomto případě realizované ve spolupráci s Kovárnou Viva a.s.,
se kterou autor technické záležitosti konzultoval. Diplomová práce je na velmi dobré úrovni,
výsledky a technická dokumentace může sloužit firmě jako pilotní studie pro implementaci
technologie Bin Picking.

Diplomová práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství se závěrem, že jde o původní
práci. Míra podobnosti s jinými dokumenty činila maximálně 6 %.
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